
AT@ 
AMBllO 1ERQl10RIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOL.TANA DI MILA~JO 

Atti n. 5075 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

UFACIO D'AMBITO DB.lA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIAlf 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
31MARZO2017 

I Deliberazione n. 2 del 31/03/2017 -Atti n. 5075 del 31.03/2017-Fascicolo1.6\2017\4 

I Oggetto: Adozione Bilancio d'Esercizio 2016. 

L'anno 2017, il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 11:00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano -Azienda 
Speciale; il Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per 
mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del 
Presidente del CDA il giorno 24/03/2017 (Prot. Uff. ambito n. 4658). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Viceoresidenle X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò ConsiS?liere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giuseooina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Comoonente X 
Luigia Riva Comoonente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

WWWATOCllTAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmeil.it 



Atti n. 5075 del 3I/03/2017- Fascicolo 1.6\2017\4 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

A'IA IT r.i~ ~ O'T"TllV'ALE. VIA pi 'ç'.NQ 60 20129 MILANO 
TELEFOI O 02 710493 11 (CENTRALINO) 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dcll'arL 49 dcl T.U. 
267/2000; 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto comprensiva del documento di bilancio 2016; 
2) di incaricare il Direttore cd i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'arL 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

l Oggetto: Adozione Bilancio d'Esercizio 2016. 

RELAZIONE TECNICA: 

Ai sensi dell'art. 20 dello Statuto il Direttore Generale presenta al Consiglio di Amministrazione entro il 31 
Marzo di ogni anno il Bilancio di esercizio. 

Il suddetto Bilancio Consuntivo è il documento contabile con il quale si rappresenta la situazione 
patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ufficio d'Ambito nell'anno di riferimento. 

Esso è costituito secondo quanto previsto dall'art. 2423 del codice civile dai seguenti documenti: 

• stato patrimoniale; 
• conto economico; 
• nota integrativa. 

Ai sensi degli art. 17 e 19 del Regolamento di Contabilità e Contratti, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 06 del 30/09/2015, il Direttore Generale sottopone al Consiglio 
d'Amministrazione la proposta di bilancio unitamente ad una propria relazione illustrativa dell'attività svolta 
e dei risultati conseguiti ai fini della relativa adozione. 

Il Bilancio Consuntivo, approvato dal Consiglio d'Amministrazione entro il 3 I Marzo, deve essere inoltrato 
al Collegio dei Revisori almeno quindici giorni del termine fissato per la trasmissione al Consiglio 
Metropolitano, per l'approvazione definitiva, considerato che occorrerà provvedere al deposito dei 
documenti di Bilancio in Camera di Commercio, entro il 31 maggio 2017, ai sensi del comma 5 bis dell'art. 
114 DLGS 267/2000. 

Il Collegio dei Revisori nella propria relazione deve attestare la corrispondenza delle risultanze di bilancio 
con le scritture contabili nonché la conformità delle valutazioni di bilancio, ed in particolare, degli 
ammortamenti, degli accantonamenti e dei ratei e risconti, ai criteri dì valutazione d i cui agli articoli 2424 e 
ss del codice civile, in quanto applicabili. 

.... 
. .... 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMllANO.IT P.I: 083420409641REA: 20195871 PEC: atocittametropolitana<fimilano@legalmail.it 



Atti n. 5075 del 31/03/2017- Fascicolo 1.6\2017\4 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMBITO ";"FQRITORIALE OTT MALE:. VIALE PICENO 60. 20129 MILANO 
IL...,NO TELEFotlO 02 710493 11 (CENTRALINO 

Dato atto che la proposta di Bilancio consuntivo 2016 che si sottopone al Consiglio di Amministrazione, 
predisposto dall'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale, è già stato 
trasmesso al Settore Supporto Organi istituzionali e Partecipazioni della Città Metropolitana di Milano per 
eventuali loro osservazioni a mezzo mail in data 21.03.2017 (prot. Uff. Amb. n. 4414 ). 

Richiamate le comunicazioni del succitato Settore del 28/03/2017 (Prot. Uff. Ambito n. 4903) e del 
30.03.2017 (Prot. Uff. Amb. n. 5082 del 31/03/2017) ed i relativi riscontri del 29/03/2017 (Prot. Uff. 
Ambito n. 5002) e del 31/03/2017 (Prot. Uff. Ambito n.5090). 

Di seguito si riportano sinteticamente le risultanze gestionali, relative all'esercizio 2016, che recano un 
risultato pari ad Euro zero. 

Totali 
Costi di produzione (1.651.000} 
Ricavi per oneri istruttori e diversi 228.417 
Ricavi per rimborso da Gestori oneri 
residui di gestione 1.369.166 
Valore della produzione (53.417} 
Interessi attivi 99.839 
Utile pre imposte 46.422 
lrap dell'Esercizio (45.022) 
lres dell'Esercizio (32.893) 
Imposte Anticipate 31.493 
Utile d'Esercizio -

Il risultato gestionale consegue all'iscrizione tra i ricavi, con concetto di competenza, del rimborso dei costi 
operativi dell'Ufficio d'Ambito da parte dei Gestori del Servizio Idrico e ciò tenuto conto che gli oneri 
gestionali delle Autorità d'Ambito, per continuità dell'Azienda Speciale, sono posti a carico dei gestori del 
Servizio, in quanto elemento del costo del Servizio medesimo e posto a base del calcolo della tariffa a totale 
copertura costi, come previsto dal Metodo tariffario del Servizio Idrico di cui alle deliberazioni AEEG ora 
AEEGSI (quale autorità preposta) n. 347/2012/R/IDR - 585/2012/R/IDR e 643/2013/R/IDR. 

Considerati in particolare gli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile in relazione alle disposizioni 
connesse alla redazione del Bilancio Consuntivo dell'Azienda per il periodo 1 Gennaio 31- Dicembre 2016 
ed i termini di approvazione definitiva fissati nel 31Marzo2017. 

Analizzate le risultanze di Bilancio riportate allo STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO. 

WWWATOCI P.I: 083420409641 REA: 2019587 t PEC: etocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A"1cl I H~ c;Q A CrTltvlAl [ 

T IA r.•E T ~QPOL fAJl.A (J ,_. 1-AJl.O 

Atti n. 5075 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO· AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO GO 20129 M LANO 
TELEFONO 02 710493 I (CENTRALINO 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1. Di adottare il Bilancio d'Esercizio dell'Azienda relativo al 4 ° periodo gesùonale -01Gennaio2016 
- 31 Dicembre 2016 nei termini di cui agli Elaborali previsti dagli anicoli 2423 e ss del Codice 
Civile e precisamente: STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO, Nota integrativa e 
Relazione sulla gestione parti integranti della presente deliberazione. 

2. Di demandare al Direttore Generale la trasmissione formale dei documenti di Bilancio al Collegio 
del Revisori ai finì dell'ottenimento della relazione prevista ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile 
e delle norme contenute nel decreto legislativo n. 39/2010 entro i 15 giorni successivi alla ricezione. 

3. Di demandare al Direttore Generale la trasmissione formale alla Città Metropolitana dei Documenti 
di Bilancio ivi compresa la Relazione dei Revisori al fine dell'approvazione. 

4. Di demandare al Direttore Generale la tenuta in disponibilità presso gli uffici Aziendali dei 
Documenti di Bilancio, ivi compresa la Relazione dei Revisori per l'eventuale consultazione da pane 
dell'Ente Controllante come previsto dall'art. 2429 del Codice Civile. 

5. Di demandare al Direttore Generale tutti gli atti conseguenti ali' approvazione del bilancio ed in 
particolare il Deposito dei documenti di Bilancio, nei tennini previsti, in Camera di Commercio, 
ossia entro il 31 maggio 2017, ai sensi del comma 5 bis dell'an. 114 DLGS 267/2000. 

6. Di demandare al direttore Generale, per continuità con i precedenti anni ed in ossequio al Contratto 
di regolazione rapporti di debito credito dell 'ex ATO della Provincia di Milano sottoscritto fra la 
Città Metropolitana di Milano, l'Azienda Speciale ed il Gestore Cap Holding S .p.A. di destinare 
)"'avanzo" di Bilancio a quest'ultimo ed a MM S.p.A. che dovranno preventivamente indicare gli 

WWW.ATOCITTAMETROPOLIT~DIMltANO IT P.I: 08342040964 1 REA: 2019587 I PEC: alocittametropolilanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 5075 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

AT@ 
UFRCIO D'AMBITO DWA cmA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRtTORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
Cll TÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO 02 71049311 (CENTRALINO 

interventi a favore dei quali imputeranno le somme di cui trattasi che verranno erogate a seguito di 
approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito. 

7. Di demandare al Direttore Generale di convocare apposito Tavolo alla presenza di Città 
Metropolitana di Milano, Cap Holding S.p.A. ed MM S.p.A. al fine di elaborare apposita appendice 
al Contratto di regolazione rapporti di debito credito dell'ex ATO della Provincia di Milano per 
prevedere che tale "avanzo" possa essere destinato anche al Bilancio dell'Azienda Speciale sempre 
previa indicazione della sua destinazione. 

8. Di indicare che le destinazioni di cui ai precedenti punti 6 e 7 devono avere le caratteristiche o di 
ulteriori investimenti rispetto a quelli pianificati o di riduzione delle tariffe rispetto al successivo 
periodo regolatorio. 

9. di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile. 

10. Di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134- IV comma-del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANADIMltANO.IT P.I: 083420409641REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Al-'é' lu T>-Rf:.1-0RIAlE- orr "'!A~( 
L fTÀM[~~()Pl'_ ~A .. ADl"-1! A-.o 

Atti n. 5075 del 3 I/03/2017- Fascicolo 1.6\2017\4 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VlALE PICENO 60 - 20129 MllANO 
TELEFONO· 02 710493 11 (CENTRALINO) 

ARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT TECNIC AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETIORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

. data 31/03/2017 

r l SI DICHIARA CHE L ' ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Data firma 

~ Favorevole 
r Contrario 

IL DIRETTORE GENERALE 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'ano ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

nome Avv. Ital ia Pepe data 31/03/2017 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: OB342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittamelropolitanadimilano@legalmail.it 



.. 

AT@ 
AMBITO Temmol? ALE onrMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 5075 del 31/03/2017- Fascicolol.6\2017\4 

UFRCIO D'AMBITO 08.LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFm/O 02710493 11 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' A~b~ato d~lla Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co.l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per' la pu blicazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se dovuta./ /; 

.//) 
Milano lì 31/03/2017 IL DfR C1ì 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

w in quanto dichiarata Ìilllllediatarrente eseguibile ai sensi del 4 ° connna dell'art.134 del D. Lgs. 
n267nooo. . -

Milano lì 31/03/20 l 7 

WWWATOCITTAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: alocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


